
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34100 Terça-feira, 28 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA 414/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILMA SILVA SANTOS, AUX. ADMINISTRAÇÃO, 
Matrícula nº 999.3045, lotada na Promotoria de Justiça de Anapu, a im-
portância de R$ 1.200,00 (mil duzentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 16/01/2020 a 16/03/2020, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758-Promoção e defesa 
dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 900,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 27 de janeiro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 518222

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESUMO DA RECOMENDAÇÃO MINISTERIAL Nº 05/2019/
MPE/13ªPJMab
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna público 
os termos da Recomendação 005/2019/MPE/13ªPJMab, a qual se encontra 
à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: 000269-940/2017
OBJETO: GARANTIR ACESSIBILIDADE NA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL JUSCELINO KUBISTCHEK
Marabá/PA, 02 de dezembro de 2019

LILIAN VIANA FREIRE
13ª Promotora de Justiça Titular da Defesa dos Direitos das Pessoas com 

Defi ciência
Protocolo: 518115

RESUMO DA RECOMENDAÇÃO MINISTERIAL Nº 07/2019/
MPE/13ªPJMab
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna público 
os termos da Recomendação 007/2019/MPE/13ªPJMab, a qual se encontra 
à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: 000347-940/2019
OBJETO: GARANTIR ACESSIBILIDADE NA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL RAYARA CARVALHO COSTA, NESTE MUNICÍPIO
Marabá/PA, 02 de dezembro de 2019

LILIAN VIANA FREIRE
13ª Promotora de Justiça Titular da Defesa dos Direitos das Pessoas com 

Defi ciência
Protocolo: 518122

Extrato da Portaria Nº 002/2020- MP/PJF
O Promotor de Justiça Titular de Faro, com fundamento nos artigos 127 
e 129, incisos II e VI, da Constituição Federal, na forma da Resolução 
nº 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, combinado com 
o artigo 52, incisos I e V, da Lei Complementar do Estado do Pará nº 
57/2006, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo SIMP 
Nº 000091-158/2019 que se encontra a disposição na Promotoria de Jus-
tiça de Faro, situada na Rua Dr. Dionísio Bentes, s/nº – Centro – CEP: 
68.280-000, Faro – Fone: (93)3557-1119.
Portaria nº 002/2020-MP/PJF
Interessado: Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente.
Assunto: Acompanhar e fi scalizar todos os projetos sociais voltados às 
crianças e adolescentes existentes no município de Faro, bem como fi scali-
zar o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

Osvaldino Lima de Sousa- Promotor de Justiça
Protocolo: 518223

RESUMO DA RECOMENDAÇÃO MINISTERIAL nº 012/2019/
MPE/13ªPJMab
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna público 
os termos da Recomendação 012/2019/MPE/13ªPJMab, a qual se encontra 
à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
INQUÉRITO CIVIL nº 000242-940/2019
OBJETO: GARANTIA DE A ACESSIBILIDADE ARQUITETÔNICA E NOS CAI-
XAS DE AUTOATENDIMENTO DA AGÊNCIA DO BANCO BANPARA, LOCALI-
ZADA NO BAIRRO NOVA MARABÁ
Marabá/PA, 06 de dezembro de 2019

LILIAN VIANA FREIRE
13ª Promotora de Justiça Titular da Defesa dos Direitos das Pessoas com 

Defi ciência
Protocolo: 518134

RESUMO DA RECOMENDAÇÃO MINISTERIAL Nº 08/2019/
MPE/13ªPJMab
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna público 
os termos da Recomendação 008/2019/MPE/13ªPJMab, a qual se encontra 
à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: 000185-940/2019
OBJETO: GARANTIR ACESSIBILIDADE NA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL CASTRO ALVES, NESTE MUNICÍPIO
Marabá/PA, 02 de dezembro de 2019

LILIAN VIANA FREIRE
13ª Promotora de Justiça Titular da Defesa dos Direitos das Pessoas com 

Defi ciência
Protocolo: 518125

Extrato da Portaria Nº 001/2020-MP/PJF
O Promotor de Justiça Titular de Faro, com fundamento nos artigos 127 e 
129, incisos II, III, da Constituição Federal, na forma das Resoluções nº 
23/2007 do Conselho Nacional do Ministério Público e 10/2011 do Minis-
tério Público do Estado do Pará, combinados com o artigo 52, incisos I e 
VI, da Lei Complementar do Estado do Pará nº 57/2006, torna pública a 
instauração do Inquérito Civil SIMP nº 000121-158/2019 que se encontra 
a disposição na Promotoria de Justiça de Faro, situada na Rua Dr. Dionísio 
Bentes, s/nº – Centro – CEP: 68.280-000, Faro – Fone/ Fax: (93)3557-
1119.
Portaria nº 001/2020-MP/PJF
Investigados: Jardiane Viana Pinto, Prefeita de Faro
Gilson da Silva Bulcão
Hélcio Luís Coelho dos Anjos
Natanael Melo Magalhães
Hello Comércio e Serviço LTDA
Assunto: Investigar se na aquisição de alimentos e materiais de limpeza 
pelo município de Faro, nos anos de 2018 e 2019, houve violação aos prin-
cípios da legalidade e da moralidade administrativa.

Osvaldino Lima de Sousa- Promotor de Justiça
Protocolo: 518168

RESUMO DA RECOMENDAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 011/2019/
MPE/13ªPJMab
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna público 
os termos da Recomendação 011/2019/MPE/13ªPJMab, a qual se encontra 
à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 000187-940/2019
OBJETO: GARANTIR ACESSIBILIDADE NA COOPERATIVA DE CRÉDITO SI-
CRED, NESTE MUNICÍPIO
Marabá/PA, 06 de dezembro de 2019

LILIAN VIANA FREIRE
13ª Promotora de Justiça Titular da Defesa dos Direitos das Pessoas com 

Defi ciência
Protocolo: 518130

PORTARIA N.º 412/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 5945/2019-GP, de 17 de de-
zembro de 2019 e Portaria nº 357/2020-GP, publicada no e-DJE do dia 
27/1/2020, nas quais o Poder Judiciário do Estado do Pará determina que, 
no ano de 2020, nas datas defi nidas como feriados nacionais, estaduais 
e pontos facultativos, não haverá expediente, conforme defi nido em seu 
Anexo I;
CONSIDERANDO, por fi m, a correlação de serviços entre o Poder Judiciário 


